Without entering into the problem of how the jurists became aware of the *Book on Causes*,¹⁰⁵ and without detailing the basic arguments of its 32 propositions, we will focus on those points that are of immediate interest in the present context. The primary cause, preceding all of the causes and their effects, is necessarily beyond definition (even though it can be called the One or

¹⁰⁵ To my knowledge, the text was already known to Hostiensis (Henricus de Segusio 1963, 14rb ad X 1.1.1), who attributes it, as was usual, to Aristotle: “Et secundum Arist(otelem) prima causa superior est narratione et non deficiunt linguae a narratione eius, nisi propter narrationem causae ipsius, quoniam ipsa est super omnem causam: Et narratur nisi per causas secundas, quae illuminantur a lumine primae causae, quod est, quoniam prima causa non cessat illuminare suum causatum et ipsa illuminatur a lumine suo, quoniam ipsa est lumen et supra quod non est lumen” (cf. Pattin 1966, 57–9). The immediately preceding passage offers a collection of arguments drawn from the same source: “Unde Philosophus, ipsum principium, quod est Deus, non est contentum sub genere, neque sub diffinitione, nec subest demonstrationi, expers est qualitatis, quotitatis, ubi et quando et motus sibi: Nec est aliquid simile nec communicans, nec contrarium.” Cf. Baldus 1580a, 228rb, n. 37 ad X 2.20.37: “Ut dicit Ari(stoteles) in liber de causis, ens igitur est praedicamentum praedicamentorum et dividitur in X praedicamenta.” In addition to Iohannes Calderinus (Cochetti 1978, 972. XXVI), Girolamo Cagnoli was also fascinated by the work much later on: “Causa prima, ut in libro de Causis Philosophus ait, est omni narratione superior, non cessat illuminare creatum suum et ipsa non illuminatur lumine aliquo, quoniam ipsa est lumen purum, super quo non est lumen aliud” (Cagnolus 1586, 33rb, n. 1 ad Dig. 1.1).

the Good), because it transcends, like the One of Plotinus, being as well as the intelligible. Being merely appears as the first effect, as pure intelligence, encompassing the total of the intelligible forms. Every other intelligence, brought forth by the first and hence hierarchically subordinate to it, is similarly “replete with forms” (*Propositio* 10), forms that endow the inferior causes with existence. All there is depends on the One, which provides the single truly creative cause. Everything derives from the One through a chain of descending intelligences and intelligible forms, which in turn cause effects only due to the causality of the One. As a result, the efficacy of the forms is of an “informing” nature, rather than a creation in the proper sense of the term.¹⁰⁶